
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  161 del 16/08/2021 

 
OGGETTO: LAVORI DI RICOSTRUZIONE MURO DI SOSTEGNO I N DISSESTO CON 

ALLARGAMENTO STRADALE IN VIA XX SETTEMBRE LOTTI B-C -D - 
APPROVAZIONE GARA ED AFFIDAMENTO LAVORI ALL'IMPRESA  
CAVE DI CORCONIO CODICE CUP:B87H20017610001. CODICE  CIG: 
88414123FE 

            
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.6.2016 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 3/3/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021/2023; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31/3/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2021/2023; 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 33 del 23.06.2021 con la quale si approvava il progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di ricostruzione del muro di sostegno in dissesto con allargamento 
stradale in via XX Settembre redatto dall’Ing. Grappone Francesco nell’importo complessivo di 
€uro 82.000,00 di cui €uro 66.173,20 per lavori compresi €uro 2.277,01 per oneri relativi alla 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
 
 
 
 
 
 



Richiamata altresì la determinazione R.G n. 146 del 20.07.2021 con la quale si stabiliva di 
procedere all’affidamento dei lavori mediante richiesta di RDO su piattaforma MePa a tre ditte; 
 
Dato atto che con la finanziaria 2019 è stata modificata la normativa relativa all’affidamento dei 
lavori sottosoglia e che pertanto al fine di risparmiare sui costi della Centrale Unica di Committenza 
del VCO si decideva di procedere all’affidamento diretto mediante la piattaforma MePa mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Preso atto della verifica degli atti relativi alle offerte pervenute mediante la piattaforma MaPa e che 
l’unica ditta che ha presentato l’offerta è l’Impresa Cave di Corconio di Orta San Giulio la quale ha 
offerto per i lavori un ribasso del 3,03% sull’importo a base di gara di €uro 65.000,00 e pertanto 
per €uro 61.960,14;  
 
Ricordato che a tale somma vanno aggiunti €uro 2.277,01, per oneri relativi alla sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
 
Dato atto pertanto che il valore economico del contratto risulta essere di complessivi €uro 
64.237,15 a cui va aggiunta l’IVA nella misura del 10%  e quindi per un totale di €uro 70.983,55; 
 
Ricordato che i lavori sono finanziati mediante fondi dello stato di cui art. 30 del D.L. 34/2019 cosi’ 
come convertito nella Legge n.58/2019 ed inseriti al cap.3474/1 cod.10.05.2 del bilancio in corso di 
esercizio; 
 
Richiamato il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
Richiamato altresì l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
 

DETERMINA 
Per quanto indicato in premessa: 
 
1. Di affidare i lavori di ricostruzione del muro di sostegno in dissesto con allargamento stradale 

in via XX Settembre alla ditta IMPRESA CAVE DI CORCONIO SRL con sede in Orta San 
Giulio, Provinciale Vacciago S.R. 229, P.IVA 00122840036, per la somma di €uro 64.530,50 
oltre IVA; 

 
2. Di rideterminare il quadro economico dei lavori come segue: 
 
LAVORI 
Lavori a corpo      €uro   61.960,14  
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €uro     2.277,01  
Sommano       €uro   64.237,15   
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva sui lavori nella misura del 10%   €uro   6.423,70  
Spese tecniche     €uro   5.000,00  
Contributi previdenziali    €uro      200,00  
Iva su spese tecniche    €uro   1.144,00  
Quota RUP      €uro   1.323,46  
Spese per frazionamenti    €uro   1.500,00  
Risparmi totali     €uro   2.171,82 
Sommano      €uro 17.762,98 
 
Totale impegno economico €uro 82.000,00 
 
 
 
 
 
 
 



3. Di dare atto che la direzione e contabilità dei lavori è affidata all’Ing. Grappone Francesco; 
 
4. Che Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Fausto Guidetti dell’Ufficio Tecnico 

Comunale. 
 
5. Di dare atto che la spesa è finanziata con fondi dello Stato art. 30 del D.L. 34/2019 così come 

convertito nella Legge n.58/2019 
 
6. di impegnare a favore dell’Impresa Cave di Corconio S.r.l. con sede in Orta San Giulio, 

Provinciale Vacciago S.R. 229, P. IVA 00122840036, l’importo complessivo di € 70.983,55 di 
cui IVA 6.453,05; 

 
7. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
88414123FE AREA TECNICO - 

MANUTENTIVA 
2021 197 10052 8230 3474 1 U.2.02.01.09.014 70.983,55 

88414123FE AREA TECNICO - 
MANUTENTIVA 

2021 198 10052 8230 3474 1 U.2.02.01.09.014 3.672,45 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Dr. Augusto Cavagnino   
 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 17/08/2021                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 19-ago-2021 al 
03-set-2021. 
 
 
Soriso, li 19/0/2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr. Augusto Cavagnino 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


